
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N.16  

DEL. 29.04.2015   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 
comma 7 del D.Lgs. N. 118/2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”. 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno QUINDICI del mese di APRILE, alle ore 20:50 nella 
sala delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                     PRESENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                        PRESENTE 

TONASSI FAUSTO                                   Assessore                        PRESENTE 
 
 
PRESENTI : 4 
ASSENTI:    0 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Deliberazione n.16  del 29.04.2015 
 
Oggetto: Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 
comma 7 del D.Lgs. N. 118/2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Considerato: 

- che l’art. 3 comma 7 del D. Lgs. n. 118/2011 prevede che, al fine di adeguare i residui 

attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al principio generale della competenza 

finanziaria, gli enti locali con delibera di Giunta, previo parere dell'organo di revisione 

economico-finanziario, provvedano, contestualmente all'approvazione del rendiconto 

2014, al riaccertamento straordinario dei residui; 

- che il prosieguo del citato comma 7 definisce in maniera articolata le operazioni 

contabili connesse al riaccertamento straordinario, consistente: 

a) nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui non corrispondono 

obbligazioni perfezionate e scadute alla data del 1° gennaio 2015. […]  Per ciascun 

residuo eliminato in quanto non scaduto sono indicati gli esercizi nei quali 

l'obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri individuati nel principio applicato 

della contabilità finanziaria […]. Per ciascun residuo passivo eliminato in quanto 

non correlato a obbligazioni giuridicamente perfezionate, è indicata la natura della 

fonte di copertura;  

b) nella conseguente determinazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in 

entrata del bilancio dell'esercizio 2015, distintamente per la parte corrente e per il 

conto capitale, per un importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui 

attivi eliminati ai sensi della lettera a), se positiva, e nella rideterminazione del 

risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015 a seguito del riaccertamento dei 

residui di cui alla lettera a); 

c) nella variazione del bilancio di previsione annuale 2015 autorizzatorio, del bilancio 

pluriennale 2015-2017 autorizzatorio e del bilancio di previsione finanziario 2015-

2017 predisposto con funzione conoscitiva, in considerazione della cancellazione 

dei residui di cui alla lettera a). In particolare gli stanziamenti di entrata e di spesa 

degli esercizi 2015, 2016 e 2017 sono adeguati per consentire la reimputazione dei 



residui cancellati e l'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato; 

d) nella reimputazione delle entrate e delle spese cancellate in attuazione della lettera 

a), a ciascuno degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i criteri 

individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria […]. La copertura 

finanziaria delle spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel 

medesimo esercizio è costituita dal fondo pluriennale vincolato, salvi i casi di 

disavanzo tecnico di cui al comma 13; 

e) nell'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al 1° gennaio 

2015, rideterminato in attuazione di quanto previsto dalla lettera b), al fondo crediti 

di dubbia esigibilità. L'importo del fondo è determinato secondo i criteri indicati nel 

principio applicato della contabilità finanziaria […]. Tale vincolo di destinazione 

opera anche se il risultato di amministrazione non è capiente o è negativo 

(disavanzo di amministrazione). 

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica straordinaria 

della consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e 

hanno rilevato sia voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a 

obbligazioni giuridiche perfezionate che voci da eliminare e reimputare agli esercizi 

successivi rispetto al 31.12.2014 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza; 

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento straordinario dei residui attivi 

e passivi  risulta, come dall'allegato prospetto “A”: 

un totale di residui attivi reimputati di € 0,00 e 

un totale di residui passivi reimputati di €. 5.250,00 

Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere 

nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2015 di €. 5.250,00, di cui: 

relativo a spesa corrente €. 5.250,00 e 

relativo alla spesa in conto capitale di € 0,00; 

Atteso dunque che risulta, come dall'allegato prospetto “B” un ammontare di residui attivi 

eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive 

perfezionate di €. 5.813,00 e residui passivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto 

non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate per €.4.518,79; 

 



Dato atto che a seguito delle suddette cancellazioni si origina una diminuzione del risultato 

di amministrazione 2014 al 1° gennaio 2015 di €. 1.294,21, tale per cui il risultato stesso 

da €. 892.480,87 di cui dallo schema di Rendiconto della gestione 2014 passa a € 

891.186,66 (allegato B); 

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati 

alle annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai 

residui attivi eliminati e reimputati, dal Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al 

saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di 

obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a 

quelli nei quali è accertata l’entrata; 

Atteso che: 

- l’elenco dei residui attivi eliminati e reimputati affinché siano riaccertati in quanto crediti a 

esigibilità futura è rappresentato nell’Allegato “C” al presente provvedimento; 

- l’elenco dei residui passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in quanto 

obbligazioni passive giuridicamente perfezionate a scadenza futura, è rappresentato 

dall’Allegato “D” al presente provvedimento; 

Constatato che, le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, 

nonché le eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei 

residui stessi agli esercizi 2015 – 2017 del vigente bilancio di previsione, comportano 

l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il quale si provvede: 

a) alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione stesso deliberato dal 

Consiglio Comunale con atto n. 16 del 03/09/2014, con riferimento alle previsioni di 

Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato; 

b) alla rideterminazione del Risultato di Amministrazione 2014 al 1° gennaio 2015 sulla 

base dell’applicazione del principio contabile della competenza finanziaria potenziata 

di cui al D.Lgs 118/2011 e al D.P.C.M. 28.12.2011; 

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 comma 7 del D. Lgs. n. 118/2011, il 

presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del 

D.L.vo n. 267/2000 dal Dirigente Settore Finanze; 

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario espresso in 

data 18/04/2015; 

 



 

 

 

Tutto ciò premesso; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D. Lgs. n. 118/2011, le risultanze 

della revisione straordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2014 e precedenti 

alla data del 31.12.2014, così come indicato: 

a) negli allegati prospetti “C” e “D” al presente provvedimento per quanto attiene, 

rispettivamente, all’elenco dei residui attivi eliminati e reimputati affinché siano riaccertati 

in quanto crediti ad esigibilità futura, e all’elenco dei residui passivi eliminati e reimputati 

affinché siano reimpegnati in quanto obbligazioni passive giuridicamente perfezionate a 

scadenza futura; 

b) nell’allegato prospetto “E” al presente provvedimento per quanto attiene alla 

eliminazione e definitiva cancellazione di residui attivi e passivi cui non corrispondono 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, con particolare riferimento agli 

impegni assunti ai sensi dell’art 183 comma 5 del TUEL; 

2. DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento straordinario dei 

residui attivi e passivi: 

a) si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio 

di previsione esercizio 2015 di €. 5.250,00, di cui relativo a spesa corrente € 5.250,00 e 

relativo alla spesa in conto capitale € 0,00 come da allegato “A” al presente 

provvedimento; 

b) si ridetermina il risultato di amministrazione all’1.01.2015 in €.891.186,66 distinto nelle 

sue componenti come da prospetto dimostrativo allegato “B” al presente provvedimento; 

 

 

 

 

 



 

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’art 3, c. 7, lettera b) del D. Lgs. n. 118/2011, le variazioni 

agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato necessarie alla reimputazione delle 

entrate e delle spese cui corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive con esigibilità differita, di cui all’allegato F; 

4. di dare atto che a seguito dell’intervenuta esecutività della delibera di Consiglio, con la 

quale detto organo prende atto delle variazioni degli stanziamenti a seguito dell’attività di 

riaccertamento straordinario dei residui, - delibera che sarà adottata entro la data prevista 

per l’approvazione del rendiconto della gestione 2014, gli stanziamenti di entrata e di 

spesa adeguati a seguito della reimputazione dei residui alla competenza si considerano 

automaticamente accertati e impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D.L. vo 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 
 

 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
Oggetto: Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 
comma 7 del D.Lgs. N. 118/2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta  
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, si esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica. 
 
Collio,            
 

           Il Responsabile Del servizio Finanziario 
              F.to Rag. Giorgio Rambaldini 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta   
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, si esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 
Collio,                      
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione n. 16 del 29.04.2015 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to DOTT.GAETANO MALIVINDI 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 06.05.2015   ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                  F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


